ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE COLATINA

Aos nove dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro estiveram presentes na Secretaria de Educação os

membros do Conselho Municipal de Educação – Anderson Mendes Batista dos Anjos, Cidimar Andreatta,

Erilaine Ribeiro, Hilda Rozeane Ronchetti e Jamile Bravin. A reunião iniciou-se às 15h 30min, na sala de

reuniões da Semed com as boas vindas pelo Secretário Municipal de Educação – Sr. Cidimar Andreatta que é

também membro do  Conselho  Municipal  de  Educação.  Cidimar  fez  uma retomada  da  participação  dos

membros do Conselho no seminário de formação para conselheiros de educação realizado no Tribunal de

Contas do estado do Espírito Santo em 18 de junho de 2024. Na ocasião a Semed disponibilizou transporte

para os membros poderem participar do referido seminário que contou com temáticas como financiamento

da educação,  funcionamento e estrutura  dos  conselhos de educação,  entre outras.  Dando continuidade a

reunião, Cidimar compartilhou a satisfação de termos conseguido aprovar e renovar o credenciamento de

quase todas as escolas da rede municipal de ensino, ficando somente 13 escolas que estão em tramitação

junto ao Conselho Estadual de Educação, suas aprovações. Hilda comentou e explicou como é feito, em

linhas gerais, os processos de credenciamento e aprovação e renovação das escolas. Cidimar apresentou, em

seguida, uma lista atualizada de todas as construções e reformas das escolas municipais realizadas e que

estão em andamento desde janeiro de 2021. A referida lista conta com um total de 47 obras realizadas entre

reformas e construções. Cidimar abordou também que houve muitos avanços na área tecnológica nas escolas

municipais, que vão desde a instalação de projetores multimídias nas salas de aulas, entregas de cromebooks,

notebooks para os professores, diários do professor  online,  entre outros recursos como a climatização da

grande maioria das salas de aulas da rede municipal. Erilaine perguntou como está atualmente a situação da

Escola  Municipal  Cleres  Martins  Moreira  e  Cidimar  explicou  que  a  escola  passou  por  uma  reforma

emergencial no telhado e destacou a possibilidade de cessão de prédios públicos entre o Governo do Estado e

a Prefeitura Municipal de Colatina, ou seja, há um processo em tramitação no e-docs, no qual o prédio aonde

funciona  a  Prefeitura  passar  a  funcionar  a  Superintendência  Regional  de  Educação,  e  o  prédio  aonde

funciona  atualmente  a  Superintendência  Regional  de  Educação  (antiga  escola  estadual  Aristides  Freire)

passar a funcionar a Escola Municipal Cleres Martins Moreira. Erilaine pergunta sobre a possibilidade de

oferta de concurso público para suprir as novas vagas com a construção das novas escolas e Cidimar pontua

que há sim, essa necessidade, e que precisa ser realizada logo no início de 2025. Cidimar destacou que há a

previsão de entrega de 02 duas novas escolas para 2025, sendo uma Creche no Bairro Soela I e uma escola

de ensino fundamental no Bairro Amarílio Caiado Fraga. Cidimar propôs que a próxima reunião do conselho

possa ser uma visita a essas novas escolas que estão em fase final de construção, sendo aprovada pelos

presentes. Nada mais havendo a tratar, eu – Cidimar Andreatta, lavrei a presente ata que vai assinada por

mim e demais presentes.

		2024-07-15T09:37:05-0300

		2024-07-17T20:12:35-0300